critério de julgamento de maior percentual de desconto, que incidirá de forma uniforme 

sobre: 

a) os valores de referência das peças e acessórios automotivos genuínos/originais, 

constantes das tabelas de fabricantes, montadoras ou distribuidores oficiais; e 

b) o valor de hora técnica de serviço mecânico, prefixado em R$ 215,90 (duzentos e 

quinze reais e noventa centavos). 

1.3. O percentual de desconto ofertado pela licitante vencedora será aplicado tanto sobre as 

peças quanto sobre os serviços, de forma padronizada, garantindo simplicidade, 

economicidade e eficiência na execução contratual.

[...]

em espaço próprio e dotado de infraestrutura adequada, ferramentas e equipamentos 

específicos, salvo situações emergenciais devidamente justificadas, nas quais poderá ser 

autorizada a execução no local designado pela Administração. 

3.9. O valor-hora técnica de referência é de R$ 215,90 (duzentos e quinze reais e noventa 

centavos), sobre o qual incidirá o percentual de desconto ofertado pela empresa vencedora, 

aplicável igualmente às peças e aos serviços, conforme descrito no item 1 deste Termo de 

Referência. 

3.10. A execução dos serviços e o fornecimento dos materiais obedecerão a ordens de